23 Hactenus eruditissimus Pontifex, qui mox monumenta, quæ rei geste fidem facere sibi visa sunt, in hæc verba recenset: Et pro rei hujus (admirandæ iconis apparitionis) veritate non tantum militabat traditio immemorabilis, sed res tota continebatur duobus versibus sculptis tempore S. Gregorii VII in ciborio perpetuosto ecclesie S. Mariæ in Portico, et duobus antiquis manu scriptis exaratis tempore S. Joannis I summi Pontificis, quorum alterum asservabatur apud clericos

et MSS.,
S. Gallo, ut
censem, coæva.
taudans.

A licos Regulares Congregationis Matris Dei, alterum in bibliotheca Angelica S. Augustini de Urbe, insuper addito alio manuscripto bibliothecae Vaticanae sub Martino V. *Igitur iudice Eminentissimo scriptore, postea Benedicto Papa XIV, quo tempore huc scribebat, aut eo certe, quo prodidit prefatum sacre Rituum Congregationis indulsum, non immemorabilis dumtaxat traditio, sculptique in ciborio sub S. Gregorio VII versus, sed et quod notandum hic potissimum est, duo antiqua monumenta, tempore S. Joannis PP. I, seu eodem, quo res illa memorabilis contigerit, aut subsequenti anno, manu exarata, prodigio, de quo hic agitur, fidem faciebant; quo ex capite, si recte hic scripsisset eruditissimus auctor, apparitione illa historice certa atque indubitate evaderet, utpote non traditione tantum immemorabilis ac seculi XI monumenta, sed binis, quod rei capit est, testata documentis synchronis, quorum alterum apud clericos Regulares Congregationis Matris Dei, alterum, in bibliotheca Angelica S. Augustini de Urbe, ipso teste, asseratur.*

*et Carolus
Erra, cuius
de ea re verba*

B *24 Nunc laudatum supra Carolum Antonium Erra de eadem iconis sacrae apparitione disserendum audiamus. Ita ipse quantum ad substantiam sermonis Italico pag. 3 et sequenti : Sacram Deiparae Virginis in Porticu imaginem in S. Gallæ edibus, cum hac egenis ob Christi Domini amorem epulum præbebat, mirandum in modum apparuisse, inter omnes, inquit, convenit. Verum id commune habet hæc apparitio cum multis insignibus reliquis factisque prodigiis, quod a synchronis scriptoribus litteris mandata non fuerit, vel quod, uti dein subdit, eorum testimonia aut etiamnum lateant, aut omnino interierint. At, inquit pag. 4, hujusmodi scriptorum vices suppetit traditio famaque publica, quas si repudies, etiam magna ex parte historias maxime testatas repudies oportet. Ac pauci post, non hac aliqua a se dicta esse, asserit, quasi vero illa apparitionis historia omni scriptorum auctoritate subsidiisque constituta esset, cum ex adverso, inquit, complura atque apprime authenticæ nobis suspetant scripta testimonia, quibus apparitionem illam omnino stabiliri, ipse autem. Ac primo quidem loco inter illa recenset membranam, Latine conscriptam, hujusque*

C *Italico sermone exaratum exemplarum, ab antiquis sua Congregationis patribus inventa, omniumque oculis in prima S. Marie in Porticu ecclesia, nunc S. Gallæ dicta olim exposita, qua in suo archivio, eodem nempe, quo Benedicto XIV exaratum tempore Joannis PP. I manuscriptum servari adstruit, hocce tempore existare, ipse affimat. De hoc Ms., quo summatis apparitionis illius iconis historia refertur, ita loqui pergit : Quantum quidem videtur, manuscriptum hoc temporibus Paulo II, anno 1464 Pontificatum adepti, illie expositum fuit, cum, quæ subsecutis temporibus circa præfata imaginem contigerunt, recentioribus multumque diversis characteribus conscripta sint. Ac post nonnulla, quibus huic scripto auctoritatem conciliare nititur, subdit : Is ergo, qui illud exaravit ipsi Pauli II, cuius nempe expressè meminim, temporibus, vera esse creditur, quæcumque in eo scripsit, ac proinde documenta alia, quibus niti posset, ante oculos habuerit, nec hactenus quidquam ei contrarium prodiit, ut potius, que a latere emiserunt, monumenta perfectissime ei consentiant.*

25 Dein inter complura et apprime authenticæ sua documenta recenset laudatus Erra, Manuscriptum Octobris Tomus III.

ptum aliud, priori quoad substantiam simile, quod in insigni bibliotheca Angelica S. Augustini de Urbe, a Benedicto XIV pariter assignata, existare, at scriptoris vitio mendosum et aliqua ex parte aperte falsum esse, pag. 5 tradit. Tum de tertio suo Ms. hec Italice docet : Antiquius magisque authenticum est Manuscriptum bibliothecæ Vaticanae, sub Pio II, anno 1458 in Pontificem electo, a S. Maria Majoris vicario consecutum, cui hic titulus est : DE SACRA MATRIS DEI IMAGINE, QUE IN BASILICA ILLIUS MAIORIS ROMÆ SERVATUR, ubi (prefatus vicarius) de nostra agens imagine, ita ait : HEC, UT AIUNT, MIRÒ SPLENDORE FULGENTEM SESE PRODIDIT. Tum de quarto suo Ms. ita mox prosequitur præfatus Erra : In eadem bibliotheca (Vaticana) aliud Ms. extat, annis aliquot ante compositum a Nicolao Signorili, populi Romani secretario, jubente Martino V, qui anno 1417 summus Pontifex creatus fuit. titulus est : DE JURIBUS ALME ROME. In eo etiam de traditione passim admissa circa prodigiosam hujus imaginis apparitionem, S. Gallæ factam, his verbis sermo est : DICTUR (imago Deiparæ) MIRACULOSO APPARUENSE DOMINE GALLE PATRITILE IN DOMO SUA, QUAM PROPTEREA AD ECCLESIA SIAM SUB VOCABULO BEATE MARIE REDUXIT. Tandem ad longe antiquiora, ut loquitur, monumenta progrediens, duos versus Leoninos, in ciborio ecclesie S. Marie in Porticu sculptos, pag. 5 recitat, deque ciborio illius xata nonnulla postmodum disserit. Quid porro cibori voce hic designetur, juvet obiter indicasse. CIBORIUM, inquit Cangius, appellant scriptores Ecclesiasticos, quod Ordo Romanus TEGIMENT ET UMBRACULUM ALTARIS vocat. Illud autem sic in suo Lexico describit : Quatuor columnis usque præaltis attollebatur et in fastigiam formam eductum, totum altare contegebatur, quam descriptionem præter alia, que omitto, exempla, Anastasius Bibliothecarius, de S. Gregorio Magno loquens, confirmat his verbis : Fecit beato Petro Apostolo ciborium cum columnis suis quatuor ex argento puro.

26 Atque hæc quidem sunt complura illa et ex pecunia apprime authenticæ scripta, quibus alios ante se hanc ejusdem auctoritate sine erroris formidine adhuc surum esse, pag. 5 profitetur jam sape laudatus Erra.

F Ceterum, quod ipsa citata pagina editurum se ad sui Operis calcem pollicetur Manuscriptum, quodque in ejusdem decursu passim laudat, nos hic lectorum oculis subiectiem, tum quod illud controversie totius argumentum subministrat; tum ut, que de hujus celerorumque hujusmodi scriptorum xatae ac fide dieturi sumus, eruditus lector pro suo iudicio vel probet vel improbat. Instrumentum hoc, cui apud eumdem Carolum Erra hic titulus est : Historia veneranda et incorruptibilis Imaginis gloriose Virginis Marie quæ miraculo collocata fuit in ecclesia, quæ dicitur S. Maria in Porticu, ita de verbo ab verbum pag. 136 et seqq. habet : Temporibus Joannis Papæ Primi, et Justini, proprii Justiniani Augusti avi, et Theodorici, regis Gothorum hereticæ, Italianum opprimitis, fuit in Urbe puella potentissima, Symmachii, consulis et patricii, filia, nomine Galla, inter Romanos divitias et generositate principia, patriciata dignitate sublimis, cognominata PATRICIA, moribus et vita beata. Sic enim temporalibus usæ est bonis, ut legem Domini non desereret et a divinis mandatis nullatenus declinaret.

27 Ad honorem Dei, et beate Maria Virginis

AUCTORE
J. G.
Ms. instru-
mentum, quo
apparitionis
illius tempus.

ginis habebat consuetudinem dare in suo palatio singulis diebus recreationem duodecim pauperibus. Et quia Christo sedula servire curavit, suique in se Creatoris imaginem, et similitudinem prudenti circumspectione integrum, illibataque servavit; Christi et beatae Mariae imaginem per manus sanctorum Angelorum in suo meruit habere palatio. Quadam enim die, dum familia sua cum duodecim pauperibus circum-sedentibus pranderet, supra propinatorium, benedictæ Matris, et Filii omnipotentis veneranda Imago in aere nimio fulgore apparuit. Cujus immensa luce propinator verberatus ante Dominum suam rediit; et, quod acciderat, teritus nuntiavit. Mox Galla surgens a mensa venit ad locum, et lucem quamdam splendidam vidit, sed imaginem decoram videre non potuit. Habito igitur consilio, multorumque procerorum comitata concursu ad Lateranense festinavit, et sancto Joanni Pontifici lucis apparitionem religiosa gravitate narravit, et piis la-chrymis postulans, ac magnis precibus petens, ut ad Ancille Domini palatum dominus Papa dignaretur venire, ubi, Deo dante et revealante, rem novam plenius esset cogniturus.

B 28 Cujus sanctis precibus admiratus Pontifex acquiescens, cum episcopis, presbyteris et diaconibus Cardinalibus, cum toto clero, majoribus civitatis, et populo Romano processionaliter pedibus cum magnis luminaribus ad Gallæ Palatium venit, et ad locum accedens, expansis brachiis, et oculis levatis ad cœlum, devotissime intr' lucem oravit. Illico omnes campanæ sacrosanctæ Lateranensis, et Apostolorum Petri et Pauli, ac totius civitatis ecclesiarum a semet-ipsis cum maximo gaudio pulsare coepérunt. Cumque venerabilis Papa audiens maximum sonum campanarum, orationi insisteret, inter brachia duorum Seraphinorum vidi sacrosanctam Christi, et Beatae Mariæ virginis matris sue imaginem, ad quam extensis manibus oravit dicens: O Mater Dei sanctissima, digneris mihi concedere tantam gratiam, ut manibus meis tangere possum istam tuam sanctissimam imaginem. Quam quidem venerandam imaginem Seraphim in aere stantes posuerunt in manibus ejusdem Pontificis. Qui eamdem sacram imaginem inter brachia suscipiens, eam adorandam circumstanti multitudini cum lacrymis timoris, et amoris, ac gaudii, totique populo monstravit, et illico pestis gravissima, que usque ad illam diem, que fuit decima septima mensis Julii, circa annum a Nativitate Domini quinquecentesimum quartum, mirabiliter grassata fuerat, cessavit.

C concessæ iconem illam visitantibus indulgentia,

29 Post hec Galla Patricia tanto cœlitus do-tata munere, in eodem palati loco ad hono-rem, laudem, et gloriam Dei, et ejusdem beatae virginis matris Mariæ, ecclesiam fabricavit, que SANCTA MARIA in PORTICU vulgariter nominata est, ut ibi sanctissima veneraretur imago, ubi, signo lucis per manus sanctorum Angelorum allata, Christus sedem elegerat; ipsamque ecclesiam palati et omnium possessionum suarum hæredem instituens, per manus ejusdem sancti Joannis Papa consecratam, religiosissimo affectu. Imaginem vero prædictam intra altam iconiam debita veneratione in eadem ecclesia pio studio conduxit. Qui quidem Pontifex omnibus vere contritis, et confessis eamdem beatae Mariæ in Porticu ecclesiam a primis Vesperis festi in-ventionis ejusdem sacrosanctæ imaginis, ac con-

secrationis ejusdem ecclesiae, quod fuit prædicta D 47 die mensis Julii, usque ad ultimas Vespertas ipsius Octavae inclusive, devote visitantibus, et manus adjutrices pro illius conservatione porrigitibus, indulgentiam, et plenaruum omnium peccatorum suorum a pena et culpa remissionem, perpetuis temporibus duraturam, dedit et concessit.

30 Postea vero tempore sancti Gregorii Pape primi, dum ingrueret pestis sevissima, praefatus sanctus Gregorius una cum toto clero Urbis processionaliter accessit ad eamdem beate Mariae in Porticu ecclesiam, ubi sacrosanta imago erat, et est; accipiens eam manibus propriis processionaliter usque ad limina Apostolorum Petri, et Pauli portavit; et in crastinum iterum processionaliter eam ad locum suum reportavit; et pestis cessavit universaliter. Tunc visis tantis miraculis præfatus sanctus Gregorius prædictam indulgentiam, et omnium peccatorum remissionem a pena et culpa confirmavit. Successive Alexander Papa secundus eamdem Indulgentiam, et omnium peccatorum remissionem a pena et culpa per sanctum Joannem Papam primum, ut supra dictum est, conces-sam, confirmavit. Deinde Gregorius septimus prædictam ecclesiam, præ vetustate dirutam, restauravit, et consecravit, indulgentiamque, et omnium peccatorum a pena et culpa remissionem prædictam confirmavit. Celestinus Papa tertius dictam indulgentiam et omnium peccatorum remissionem a pena et culpa confirmavit. Tempore Callisti Pape tertii, maxima peste grassante in urbe dictus Pontifex jussit portari processionaliter per dictam urbem præfatam sacrosanctam imaginem, et illico cessavit pestis. Qui quidem Pontifex indulgentiam, et omnium peccatorum remissionem prædictam confirmavit.

31 Paulus Papa secundus, audita fama pul-chritudinis ejusdem sacrosanctæ imaginis, jussit eam ad suum palatum portari per episcopum Foreensem*. Quam nocte posuit in sua cappella secreta; et, facto mane, volente* respicere dictam imaginem, non reperit* eam. Tunc mandavit eumdem episcopum, ut iret ad locum, ubi ceperat eam. Qui ivit, et vidit præfatam sacram imaginem miraculose esse translatam ad locum suum. Qui quidem Paulus Papa secundus vi-dens tantum miraculum supradictam indulgentiam, et omnium peccatorum remissionem con-firmavit, et dedit et concessit omnibus vere contritis, et confessis, præfatam ecclesiam a primis Vesperris festivitatibus Assumptionis ejusdem beatæ virginis Mariæ usque ad ultimas Vespertas ipsius Octavae inclusive devote visi-tantibus, indulgentiam, et omnium peccatorum suorum remissionem plenariam in forma Ecclesie consueta, perpetuis temporibus duraturam.

32 Admirandum est igitur nobis, quod dicta ecclesia ex longa temporum vetustate, et frequentium tempestate bellorum, consumpta, et diruta fuit; sacrosanctam vero Dei Genitricis Virginis Mariæ imaginem inter tot tempestates et frequentes ruinas illasam, et incorruptam usque ad hodiernum diem sua Dominus custodia in eodem loco servavit. Admiranda præterea est nobis haec sacrosanta imago, quem nec coloravit manus pictoris nec sculptoris errantis, sed formavit, et benedixit Omnipotens Conditor, qui sicut cum ad illicem Mambrum cum tribus personis, ut ab Abraham adoraretur apparuit, et in camino ignis ardantis cum

obtenta per
eam beneficia,

alterum pro-
digium,

* al. Faren-
sem

* volens

* reperit

iconis struc-tura

AUCTORE
J. G.^{* forte add.}
per

A tribus pueris similis filio hominis quartus assi-
stens, declaravit, in gloriose, et sanctissimae
Gallæ palatio se orandum, quando voluit, et quo-
modo voluit, * imaginem demonstravit. Digitus
quoque Dei, qui in tabulis lapideis, Moyse intra
nubem orante, ad recte vivendum Israëlit le-
gem sculptus, Romano Pontifici intra, lucem
oranti ad Christianam religionis emolumentum
venerandam assignavit figuram. Et sicut, Do-
mino mandante, æneus in cremo exaltatus est
serpens, ut laesi a serpentibus ad ejus intuitum
sanarentur, sic et hæc in Urbe exaltata est imago
sacra, ut ad ejus visionem populi concursus
antiqui serpentis venenum non patiatur, nec
pestis lesionem.

et Gallæ
elogium re-
fertur, inter-
grum recita-
tur;

33 Quanti meriti, et quantæ vitæ beatitudini
fuerit memorata Galla Patricia, beatus Gre-
gorius describens patenter ostendit in quarto
Dialogorum libro cap. 43 dicens: Fuit Galla Go-
thorum tempore hujus urbis nobilissima puella,
Symmachii consulii, et Patricii filia; quam, dum
fervente mundi copia, ad iterandum thalamum
etc., elegit magis spiritibus nuptiis copulari
Deo, in quibus a luctu incipitur, et ad gaudia
aeterna pervenitur; quam carnalibus nuptiis sub-
jici, quæ a latitatem semper incipiunt, et ad finem
cum luctu tendunt. Beati, qui sibi comparabun-
tur, quoniam in hoc seculo merebunt videre
Virginis Mariae figuram, et in alio faciem Domini
desideratam; a lesioneq[ue] antiqui serpentis, et
pestis, et angustia quacumque ubique liberabun-
tur. *Nunc quæ mea sit de Benedicti XIV num. 22*
et 23 recitat[us] verbis, deque laudatis a Carolo
Erra monumentis sententia, candide pro veritatis
amore edissero.

probaturque,
Ms. illud non
adeo anti-
quum,

34 Velle ego quidem, ut salvis sanæ criticis
regulis, eruditissimi Pontificis jam laudati verbis,
productisque ab eo instrumentis omnibus hic mihi
stare licet, quo sic apparitionem illius historie
sumnum auctoritatis a scriptis synchronis pon-
dus accederet, eaque historice certa evaderet,
Verum enim vero hæc ejus verba attentius perpen-
denti et cum prefatis Antonii Erra dictis confe-
renti, nemini non admiratio morbitur maxima.
Vel enim duo illa Manuscripta, quæ ab eruditissi-
mo Pontifice tempore S. Joannis I, summi
Pontificis, seu intra annum Christi 523 et 526,
exarata dicuntur, eadem cum illis sunt, quæ praefat-
tus Erra pag. 4 et 5 in iisdem, quas Benedic-
tus XIV indicavit, bibliothecis servari assertur, de
quibus a nobis num. 24 et 25 jam actum fuit;
vel Manuscripta illa ab his omnino diversa sunt.
Si diversa sint, eaque, ut laudatus Pontifex asse-
ruit, re ipsa tempore S. Joannis I summi Ponti-
ficis exarata fuerint, mirum est, hæc Carolo Erra
clerico Regulari congregations Matris Dei, tabu-
larium suum hac de re diligentissime perscrutato,
omnino fuisse incognita; mirum, haec a nemine
in lucem edita; mirum denique, ut cetera omni-
tam, apparitionem illam imaginis Deiparæ, de
qua hic agitur, si duplice, eoque synchrono fideque
dignissimo testimonio nislatur, non ut historicis
certam, sed ut piæ credulitate et immemorabili
traditione nixam a Benedicto XIV adstrui, ne
cum dixisse: CERTUM EST, imaginem Virginis ap-
paruisse in ædibus S. Gallæ; sed hæc dumtaxat:
Feretur enim, imaginem Beatissimæ Virginis....
mirabiliter apparuisse etc. Si vero, ut omnino
apparet, eadem sint documenta MSS., quæ erudi-
tus Pontifex, queque laudatus Erra in iisdem lo-
cis iisdemque fere verbis servari affirmant, non
minus mirandum erit, potuisse ab illo tam indu-

bitanter asseri, MSS. illa tempore S. Joannis I
summi Pontificis exarata fuisse, quæ non gentis et
eo amplius annis post S. Joannis I Pontificatum
composita sunt et chronologicis historicisque naxis
non paucis laborant. Quapropter non propriis
oculis ea instrumenta lustrasse, sed aliena non
satis fida relatione accepisse, quæ scripsit, Eru-
ditissimus Pontifex dicendum erit.

35 Næ autem hæc à me temere prolatæ fuisse, immo 900 cir-
quis existimet, ipsum consulat Carolum Erram, post
lectum Benedicti XIV Opus de Beatif. et Canoni-
zatione Sanctorum, postque habitum maturum
diligensque MSS. monumentorum, que laudat, exa-
men, antiquitatis palmam confecto sub Martino V

Manuscripta

concedentem, qui Pontifex cum anno
dumtaxat 1417 Petri Cathedram ascenderit, nemo
non videt, servata in bibliotheca Clericorum Ma-
tris Dei et in Angelica S. Augustini de Urbe
Manuscripta, utpote sub Paulo II ac Pio II, Mar-
tinii V post annum 1457 successoribus confecta,
non gentis circiter annis a Joannis PP. I tempore
remota esse, contra ac Benedictus XIV in pre-
claro suo Opere de Servorum Dei Beatificatione
et Beatorum Canonizatione lib. iv, part. 2, cap.

7, num. 6 affirmat. Et sane, si hæc vivente
Joanne I Pontifice; seu intra annum Christi 523
et 526, exarata fuissent, scribere non potuisset
horum artifex, apparitionem illam imaginis Deiparæ
contigisse circa annum a nativitate Domini
quinquagesimum trigesimum quartum, id est,
annis octo post ejusdem Joannis I obitum; neque
necessæ ei fuisse particulam circa adhibere, cum
ipsum annum, quo hæc sub Joanne I contigisset,
scriptori ejusdem temporis exactissime definire in
primis facile esset. Accedit, quod in Manuscriptis,
a Benedicto XIV laudatis, prodigiöse apparitionis
epocha per annos a Nativitate Christi designe-
tur; qui annos computandi modus anno 523 aut
526 necdum usitatus scriptoribus erat, prout recte
observat Mabillonius de Re Diplomatica lib. II,
cap. 23, pag. 176, littera C ita loquens: Hic cal-
culus, etsi ab anno Christi 533 a Dionysio com-
positus, non tamen statim, sed longo post tem-
pore admissus est. Ex historicis venerabilis Beda
(qui sexculo 8 floruit) hanc epocham primus ob-
servasse videtur in Historia sua. Quid plura?
ipsummet Ms. instrumentum, a Carolo Erra pag.

136 et seqq. editum, ad usque tempora Pauli
Papæ II, anno 1464 electi, servato semper, uti
ipse affirmat oculatus testis, codem litterarum
charactere pertinet, quæcumq[ue] etiam sub eo gesta
sunt, complectitur; atque adeo, quandoquidem,
falete eodem Erra, servatum in bibliotheca An-
gelica Manuscriptum priori quoad substantiam
simile est anno 1457 recentius, ambo hæc MSS.
etatem suam tempore S. Joannis I longe recen-
tiore, apertissime produnt.

56 Quod vero ad utriusque Ms. auctoritatem uti et in va-
spectat, ea, præterquam quod, uti ostendimus, ni-
hil ab estate habeat, quo commendetur, etiam in
multis rebus, quæ illic referuntur, tam aperte
exigua, immo nulla est, ut, nisi necesse esset, pude-
ret me errorre recensere ac paucis etiam confutare.
Ac primo quidem in ipso narrationis sua exordio
turpiter labitur Manuscripti auctor, dum Justini-
num imperatorem proprium Justiniani Augusti
avum facit, cum tamen Marcellinus Comes in Chro-
nico ad annum 527 Justinianum ex sorore Justini-
num fuisse, diserte testetur, cui et reliqui scri-
ptores omnino consentiunt. Deinde mox sibi tam
turpiter contradicit, ut nulla ratione vel tantillum
sibi conciliari queat. Quippe cum antea dixisset,
apparitionem

AUCTORE,
J. G.

apparitionem sacræ iconis temporibus Joannis Papæ I et Justini Augusti ac Theodorici regis Gothorum contigisse, ac prefatum Pontificem, cum episcopis, presbyteris et diaconibus Cardinalibus cum toto clero, majoribus civitatis et populo Romano processionaliter pedibus cum magnis luminaribus ad Gallæ palatium venisse, ac eamdem sacram imaginem, ad uobus Seraphini sibi inter brachia datam, adorandum circumstanti multitudin... monstrasse, et illico pestem gravissimam... cessasse, mox subjicit, hac omnia facta esse decima septima mensis Juli circa annum a Nativitate Domini quingentesimum trigesimum quartum, quando nimurum nec Joannes I, nec Justinus, nec Theodorus amplius in vivis erant. Neque reponi potest, descriptoris ritio annum 534 pro 524 exaratum fuisse, nisi probari simul possit, vel aliquo intervallo ante annum 524 vel hujus certe anni exordio gravissimam pestem usque ad diem 17 Julii Romam seviisse, ac tum demum, ostensa populo veneranda illa Deiparæ iconem, luem illam nefandam illico cessasse, quam quidem utramque memorabilem imprimis rem, præter Ms. illius auctore, nullus haecens historicus, ne minimo quidem indicio uspiam commemoravit.

B *37 Nolo reliqua, quæ in Ms. illo narrantur, ad quæ criticæ trutinam revocare, nec disputare, an sat simile vero sit, S. Joannem PP. I eo apparatu, ut paulo ante dictum est, et episcoporum, presbyterorum ac diaconorum Cardinalium, totius cleri majorumque Urbis et populi turba stipatum, sese ad S. Gallæ palatium contulisse; neque an promiscuus in omnibus Romanis ecclesiis jam tum fuerit campanarum usus, ex quo a semetipsis, ut Ms. illud habet, cum maximo gaudio pulsare coeperint. Hæc, inquam, missa facio, et ea, quæ de concessione a Joanne Papa I, Gregorio I, Alexandro II, Gregorio VII et Cœlestino III plenariis indulgentiis illuc referuntur, nullam veri speciem habere, nunc ostensem eo. Profiteor equidem ac pro indubitate habeo, indulgentiarum institutum ab ipsis Ecclesiis incubanibus quodam modo vixisse, amplissimamque solvende etiam a temporalibus delictorum penitentia S. Petro ejusque legitimis successoribus collatam a Christo Domino fuisse potestatem; verum et pro indubitate habent eruditæ, sacerculo vi seu S. Joannis PP. I tempore indulgentiarum modum et formam talèm non fuisse, qualis in Ms. illo, a nobis supra edito, describitur, nec tam liberales in relaxandis canoniceis penitentia Romanos Pontifices seu tunc temporis seu diu post fuisse, ut occasione inventionis cuiusdam sacræ imaginis seu dedicationis Ecclesiæ plenarias indulgentias a primis Vesperis festivitatis usque ad ultimas illius Octavæ, in favorem priorum locorum honorandorum vel juvandorum, in perpetuum duraturas concederent. Longam auctorum seriem, qui mecum sentiunt, eorumque, quibus id demonstrant, arguunt, haud necesse est huc adducere, cum pro omnibus consuli de ea re possint Morinus de Administratione Sacramenti Penitentiaz lib. x, cap. 20, num. 9 et seqq., et cap. 23, item Papebrochius noster in Responsione ad exhibitionem errorum per R. P. Sebastianum a S. Paulo evulgata part 1 pag. 186 et seqq., et rursus part. ii pag. 66 et seqq.*

38 Et ille quidem, postquam objecta sibi cit. num. 9 testimonia diluisset, his verbis cap. 20 concludit: Sane, qui animo revolverit, quanta cum severitate saeculis octavo, nono, decimo et undecimo Pontifices penitentias canonicas co-

*et nomina-
tim ex Mori-
no*

luerint et imposuerint, quarum exemplo et decreta plurima toto libro septimo relata sunt; qui apud se perpenderit, quod Pontifices nunquam legantur in probatis auctoribus, aut scriptis propriis tantum his indulgentiis simile relaxasse, licet Romanam ipsam ad penitentia impositionem a criminum reis convenirentur, non puto, in animum inductum, Pontifices illis saeculis indulgentiarum tantam gratiam fecisse. Vix enim tam tantum penitentiarum canonicarum gratiam saeculo duodecimo finiente in pari causa fecissent, ut ipse in præclaro suo *Opere de Administratione Sacramenti Penitentiaz multis locis ostendit*. *Papebrochii verba, ne prolixior sim, parco recensere, ut eorum loco venerabilis servi Dei Josephi Mariae Cardinalis Thomasii loculentum ea de re testimonium referam, quod ipsem Benedictus XIV in sua Epistola encyclica anno 1751 pro extensione Jubilii in hunc modum laudavit.*

D 39 Super quibus verbis (nempe Urbani PP. II, indulgentiam plenariam concedentis iis, qui pro recuperanda ab infidelium manibus Palestina in eam regionem se pugnaturi conferent) venerabilis servus Dei Joseph Maria Cardinalis Thomasius (verba sunt Benedicti XIV) quem in hac potissimum materia libenter citamus, quum olim eidem clarissimo viro collegæ fuerimus in officio consultoris Congregationis Cardinalium, Indulgentiis praepositiæ, ita scriptum reliquit: « Hanc plenariam indulgentiam, in qua opus injunctum gravissimum erat sumptibus, incommodis, labore, orosimis itineribus, et imminentibus vitae periculis, ut potius videri possit commutatio penitentiaz, quam hujus absoluta relaxatio etc., hanc, inquam, plenariam indulgentiam pro Terra sancta, alii postea summi Pontifices semper confirmarunt. Nec alia mihi occurrit indulgentia plenaria usque ad exordium de cimi quarti saeculi, in quo Bonifacius VIII illam elargitus est pro anno Jubilæi m.ccc. » Hæc doctus illi piusque Cardinalis in quadam Opusculo manuscripto quod brevi in lucem prodibit inter alia ejus Opera, quorum accuratissima editio hoc tempore adornatur. *Hactenus laudatus Benedictus XIV, cuius de eodem arguendo deque Portiunculana indulgentia alia non minus diserta verba vides tom. II Octobris pag. 898, num. 103. Ex quibus omnibus luce meridiana clarius est, non tantum recentioris uitatis, sed et exiguæ, immo nullius ex se auctoritatibus esse memorata superius Ms. instrumenta, nec digna esse, quæ pro authenticis habeantur aut pro satis ex se idoneis, ut admirabilis apparitio imaginis Deipara, in aliis S. Gallæ facta, historice certa hinc reddatur.*